UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN

Số:             /UBND-KT

V/v tăng cường chủ động ứng phó
với các tình huống thiên tai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:
- Các thành viên BCH PCTT&TKCN thành phố;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 thành phố Bắc Kạn đã triển khai nhiều giải

pháp tích cực để chủ động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa

mưa bão, tuy nhiên, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cũng còn

những hạn chế, đặc biệt khi xảy ra tình huống thiên tai, sự cố phức tạp: công tác

chỉ đạo có lúc, có nơi còn bị động, lúng túng; phương châm "bốn tại chỗ" chưa

được quan tâm đầy đủ, có nơi còn hình thức; vẫn còn tình trạng bất cẩn, chủ

quan,.... Để chủ động, kịp thời ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra,

hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản. Ban chỉ huy PCTT&TKCN

thành phố yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã phường, cần

nêu cao tinh thần cảnh giác, không được chủ quan, lơ là, tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc,

kiểm tra, làm tốt công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai

với mục tiêu giảm thiệt hại về tính mạng và tài sản của Nhà nước và nhân dân.

Chủ động lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng tham gia ứng cứu và xử lý

các tình huống thiên tai bất thường xảy ra, nhanh chóng khắc phục hậu quả.

2. Thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN thành phố, thực hiện nhiệm vụ được

phân công trong Phương án PCTT-TKCN năm 2023; Thường xuyên kiểm tra đôn

đốc địa bàn được giao phụ trách, theo dõi sát tình hình, diễn biến thiên tai trên địa

bàn, chủ động chỉ đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả công tác phòng, chống, khắc

phục hậu quả thiên tai và cứu hộ cứu nạn trong mọi tình huống, bảo đảm phù hợp

với thực tế, không để bị động, bất ngờ; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ

huy PCTT-TKCN thành phố về phòng, chống thiên tai nếu để xảy ra thiệt hại lớn

do chậm trễ, chủ quan trong chỉ đạo, triển khai ứng phó với thiên tai.

3. Phòng Kinh tế thành phố, tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi, nắm chắc

diễn biến thời tiết, mưa, lũ, bão và các loại hình thiên tai khác xảy ra trên địa bàn.

Kịp thời báo cáo Trưởng Ban chỉ huy về tình hình thiên tai và công tác khắc phục

hậu quả do thiên tai gây ra.

4. Ủy ban nhân dân các xã phường, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ

động đôn đốc, chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên

tai trên địa bàn phương châm “Bốn tại chỗ”. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin,

báo cáo; Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố và Trưởng Ban chỉ

huy PCTT-TKCN thành phố về phòng, chống thiên tai nếu để xảy ra thiệt hại lớn

do chậm trễ, chủ quan trong chỉ đạo, triển khai ứng phó với thiên tai. Kịp thời báo

cáo Ban chỉ huy PCTT-TKCN thành phố và thành viên BCH thành phố phụ trách

địa bàn để chỉ đạo các biện pháp khắc phục hậu quả, xử lý những vấn đề vượt

thẩm quyền.

5. Khi xảy ra sự cố tại các khu vực bị ảnh hưởng do thiên tai gây ra đề nghị

các đơn vị, địa phương báo cáo kịp thời về Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN

thành phố qua số điện thoại 0908037009 hoặc 0913270205.

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;
- TT thành ủy, HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Hoàng Hà Bắc

		2023-06-26T13:16:04+0700

		2023-06-26T13:48:11+0700

		2023-06-26T13:48:11+0700

		2023-06-26T13:48:11+0700